
177
DOM/ES - Edição Nº2.588

quinta-feira, 29 de Agosto de 2024

Aracruz

Aviso de Licitação

TERMO DE RECONHECIMENTO DE RESULTADO 
E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

16/2024

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 24.174/2024
ID CIDADES/TCES: 2024.009E0600013.09.0003
OBJETO: Aquisição de materiais (pilha recarregável 
e carregador de pilha) para atender a Secretaria 
Municipal de Educação, conforme condições, 
quantidade e exigências estabelecidas neste 
instrumento, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Aviso de Dispensa 
Eletrônica e seus anexos (principalmente o Termo 
de Referência)

Pelo presente instrumento, com base na Lei Federal 
nº 14.133/2021, reconheço a situação da dispensa 
em epígrafe, em favor da empresa 53.781.301 
VITOR GEORGE RIBEIRO, inscrita no CNPJ 
nº 53.781.301/0001-66, pelo valor total de 
R$ 600,00 (seiscentos reais) e da empresa AG 
COMERCIO E LICITACOES LTDA inscrita no 
CNPJ nº 41.716.936/0001-09, pelo valor total 
de R$ 176,00 (cento e setenta e seis reais) nos 
termos do artigo 75, inciso II da referida lei.
A adjudicação e homologação da presente dispensa 
são feitas nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, justificando-se a escolha do 
fornecedor por ter apresentado a proposta no menor 
valor e, em análise aos documentos apresentados pela 
empresa vencedora, ter constatado o atendimento a 
todas as condições previstas no Aviso de Dispensa 
Eletrônica nº 16/2024.
Dessa forma, adjudico, homologo e ratifico a situação 

de dispensa de licitação na forma eletrônica sob 
nº 16/2024 conforme informações contidas neste 
Termo.
Ainda, autorizo a publicação deste Termo no Diário 
Oficial dos Municípios (DOM/ES) e no Portal Nacional 
de Contratações Públicas - PNCP, para fins de 
publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Aracruz/ES, 27 de agosto de 2024.

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária de Educação

Decreto nº 39.008, de 01/01/2021
Protocolo 1390506

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
22/2024
PROCESSO Nº 27.837/2024
ID CIDADES/TCES- 2024.009E0600013.01.0007
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação dos serviços de transporte escolar em 
atendimento aos alunos das Escolas EEEFM Aparício 
Alvarenga (Guaraná), APAE e EEEM Misael Pinto Neto 
da SEDE referente a Rede Estadual de Ensino do 
Município de Aracruz, no turno vespertino, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no edital e seus anexos, especialmente o Termo de 
Referência.
Início de recebimento das propostas: às 08h do 
dia 30/08/2024.
Início da disputa: às 10h do dia 11/09/2024.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
- PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
- BLL: https://bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Aracruz/ES, 28 de agosto de 2024.
Gilvan Ribeiro Souza
Agente de Contratação/Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1390531



QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO 

N 000038/2024 (SRP) 
WCompras ID 331645

C Ó D I G O  C I D A D E S : 
2024.072E0700001.02.0031

A Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante, através da 
Equipe de Pregão, torna pública a 
realização de certame licitatório, 
conforme segue: Pregão Eletrôni-
co nº 000038/2024 WCompras  ID 
331645. Objeto :  AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DIVERSOS DE PADA-
RIA PARA CONSUMO DOS SERVI-
DORES DURANTE O INTERVALO DE 
JORNADA DETRABALHO E EVEN-
TOS. ASSIM COMO PARA ALIMEN-
TAÇÃO DOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
E PROJETOS MUNICIPAIS E TAM-
BÉMDOS IDOSOS QUE FREQUEN-
TAM O CONVIVER, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. Acolhimento 
das propostas a 30/08/2024 às 
08:00h. Limite de acolhimento de 
propostas: 12/09/2024 às 08h30 
min. Início da sessão de disputa: 
12/09/2024 às 09:00h. Edital dis-
ponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.
vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Ocial

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 22/2024
PROCESSO Nº 27.837/2024

I D  C I D A D E S / T C E S - 
2024.009E0600013.01.0007
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação dos 
serviços de transporte escolar em 
atendimento aos alunos das Esco-
las EEEFM Aparício Alvarenga 
(Guaraná), APAE e EEEM Misael 
Pinto Neto da SEDE referente a 
Rede Estadual de Ensino do Muni-
cípio de Aracruz, no turno vesper-
tino, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas 
no edital e seus anexos, especial-
mente o Termo de Referência.
Início de recebimento das pro-
p o s t a s :  à s  0 8 h  d o  d i a 
30/08/2024. Início da disputa: às 
10h do dia 11/09/2024. EDITAL: 
Disponibilizado no sites: 
- PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
- BLL: https://bllcompras.com/Ho-
me/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro 
no Sistema: http://bll.org.br/cadas-
tro/ 
Aracruz/ES, 28 de agosto de 
2024.

Gilvan Ribeiro Souza
Agente de Contratação/Pregoeiro 

Ocial da PMA

COMUNICADO
A empresa REVICAR AUTO ME-
CÂNICA LTDA ME torna público 
que recebeu da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente (SEMMA), 
a t r a v é s  d o  p r o c e s s o  n º 
54138/2023, a Licença Munici-
pal Ambiental Simplicada (LMS 
Nº 036/2024 - CLASSE S – GRU-
PO 5.07 (I)), para as atividades 
de reparação, retíca, lanterna-
gem ou manutenção de máqui-
nas, aparelhos e equipamentos 
mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, sem pin-
tura por aspersão, incluindo o-
cinas mecânicas, na Rua Mahat-
ma Ghandi, n° 501 – Santa Inês 
– Vila Velha /ES.

COMUNICADO
" P R I M A P L A S T  P L Á S T I CO S 
L T D A " ,  C N P J  n º 
29.594.876/0002-76, torna pú-
blico que está requerendo à 
PMVV/SEMMA, LMS para desen-
vo lv imento  das  at iv idades 
20.01, 20,02, 20.03, 20.04 - 
Triagem, segregação, classifi-
cação, desmontagem, recupe-
ração, lavagem, descontami-
nação, processamento, bene-
ficiamento e/ou armazena-
mento temporário de resídu-
os sólidos reutilizáveis e/ou 
recicláveis não perigosos e 
não contaminados com óleos 
e graxas minerais, agrotóxi-
cos ou produtos químicos e de 
resíduos sólidos classe I (in-
cluindo ferro velho), Armaze-
namento temporário de óleo 
de origem vegetal usado, sem 
beneficiamento.– Classe II, à 
rua Eudalio Fontes Correia, 
525 – Polo Empresarial Novo 
México – Vila Velha/ES.

COMUNICADO
“CLEAN DAS DISTRIBUIDORA, 
ABASTECIMENTO E LOGISTICA 
L T D A ” ,  “ C N P J  n ° . ” 
34.172.292/0001-61, torna pú-
blico que REQUEREU da SEM-
MA, através do Processo Digital 
n°. 70188/2024, a renovação 
da Licença Prévia e Instalação - 
LMPI Nº. 013/2020 – Classe III, 
para a atividade de “TERMINAL 
DE RECEBIMENTO, ARMAZENA-
MENTO E EXPEDIÇÃO DE COM-
BUSTIVEIS LIQUIDOS” na loca-
lidade de Campinho da Serra I, 
Município da Serra – ES.

COMUNICADO
JT POLIMENTO DE ROCHAS OR-
NAMENTAIS LTDA torna público 
que requereu à SEMAM/ARA-
CRUZ, através do processo nº 
3.961/2017, mudança de razão 
social da Licença Municipal de 
Operação nº 008/2018 para des-
dobramento, polimento, corte e 
aparelhamento de rochas orna-
mentais, na Rodovia Governador 
Mário Covas, BR-101, S/Nº, Gua-
raná, Município de Aracruz/ES.

COMUNICADO
LABORATÓRIO OURO VERDE DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, torna público 
que REQUEREU da SEMMA, através do Proc. Nº 16448/2024, a Licença Am-
biental Municipal de Regularização - LMR para a atividade de Laboratório 
de análises clínicas, lógicas, microbiológicas e/ou de biologia molecular, 
localizada na Av Espírito Santo, n° 42, Bairro Marcílio de Noronha, Muni-
cípio de Viana - ES.

COMUNICADO
JT POLIMENTO DE ROCHAS OR-
NAMENTAIS LTDA torna público 
que requereu a SEMAM/ARA-
CRUZ, através do processo nº 
3.916/2017, Licença Municipal 
de Operação, para desdobramen-
to, polimento, corte e aparelha-
mento de rochas ornamentais, 
na Rodovia Governador Mário 
Covas, BR-101, S/Nº, Guaraná, 
Município de Aracruz/ES.

COMUNICADO
POSTO DE COMBUSTIVEIS PINHEIRO LTDA. Torna público que Requereu 
da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Obras e Transpor-
te de Pinheiros, através do Processo nº 0016/2019, a Licença de Opera-
ção, para posto revendedor de combustíveis na localidade de Rod. Go-
vernador Mario Covas, s/n°, Km 25, Lagoa Seca, PINHEIROS – ES. 

COMUNICADO
DUCOPRINT DUPLICADORES 
COPIADORAS E IMPRESSO-
RAS LTDA  torna público que 
requereu  da  SEMDEC  atra-
v é s  d o  p r o c e s s o  n ° 
11701/2019 ,  a Licença Am-
biental  por  Adesão e  Com-
promisso (LAC) ,  para a ativi-
dade de  armazenamento de 
equipamentos de informá-
tica na localidade de  Jardim 
América ,  Munic íp io  de  Ca-
riacica.

Seja no
impresso
ou no digital

AQUI É O LUGAR PARA
REALIZAR A SUA
PUBLICAÇÃO LEGAL,
PELO MELHOR PREÇO DO
MERCADO.


